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調査区間 三隅IC～明石IC 明石IC～三見IC 三見IC～萩IC 備 考 

【5日後】    9月28日（水） 

         7：00～翌7：00 
7,600台/日 7,400台/日 5,500台/日 （供用１週間速報） 

【約1ヶ月後】10月26日（水） 

         7：00～翌7：00 
7,500台/日 6,600台/日 5,400台/日 

■1日当たりの山陰道（萩･三隅道路）の交通量 

三隅IC 
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開通前 
（H19.10.30） 

部分開通後 
（H23.9.7） 

開通後 
（H23.10.26） 

開通前 
（H19.10.30） 

部分開通後 
（H23.9.7） 

開通後 
（H23.10.26） 

0

50

100

150

200

開通前 部分開通時 開通後

国道191号 萩・三隅道路

（百台/日）

0

50

100

150

200

開通前 部分開通時 開通後

国道191号 （主）萩三隅線 萩・三隅道路

（百台/日）

150

10

800

140

840
60

580

850 950
780

0

500

1,000

1,500

2,000

開通前 部分開通時 開通後

国道191号 （主）萩三隅線 萩・三隅道路

（台/日）

119
138

93

54
119

138 147

0

50

100

150

200

開通前 部分開通時 開通後

国道191号 萩・三隅道路

（百台/日）

15

3
73

68

11
10

66

71
88 87

0

50

100

150

200

開通前 部分開通時 開通後

国道191号 （主）萩三隅線 萩・三隅道路

（百台/日）

115

67

70

69

75

115
137 144

0

50

100

150

200

開通前 部分開通時 開通後

国道191号 萩・三隅道路

（百台/日）

H23年9月23日開通区間 

Ｃ 

Ｃ′ 

Ａ 

Ａ′ 

Ｈ20年2月開通区間 

Ｂ 

Ｂ′ 

N

                  

山陰道（萩・三隅道路） L=15.2km 

 
 

 
 

し
も
の
せ
き 

至 

下
関 

     やまぐち 

至 山口 
191 

490 

191 

262 191 

長門市 

萩市 

     ます だ 

至 益田 

Ｃ-Ｃ′断面 Ｈ20年2月開通区間 

：国道191号 

：萩･三隅道路（明石IC～三隅IC） 

Ｂ-Ｂ′断面 H23年9月23日開通区間 

：萩・三隅道路（三見IC～明石IC） 

断
面
交
通
量
（百
台
／
日
） 

断
面
交
通
量
（百
台
／
日
） 

：国道191号 

Ａ-Ａ′断面 H23年9月23日開通区間 

：（主）萩三隅線 

三隅IC 

明石IC 三見IC 
萩IC 

（県）三見停車場 

   三見市線 

■データ 
 ○開通前：H19年10月30日（火）調査結果、 
   A-A′断面、B-B′断面の萩三隅線のみH17道路交通センサス 
 ○部分開通後（明石IC～三隅IC開通後）：H23年9月7日（水）調査結果 
 ○開通後：H23年10月26日（水）調査結果 
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至 明石IC  

部分開通後 

開 通 後 

国道191号、（主）萩三隅線の交通が萩･三隅道路へ転換 

※大型車の定義・・・道路交通センサスにおける4車種分類（普通貨物・
バス・. 乗用車・小型貨物）のうち、普通貨物、バスが該当 

萩・三隅道路の利用が約１割増加 

約１割 
増加 

73 
3 

68 

15 

66 

10 
11 

71 
88 87 75 

69 67 

137 

115 

115 

70 

144 

N

○ 日中を通じて萩市中心部の国道191号

で、大型車の事故が減少しました。 

○ 今後、交通混雑が改善されることで、

追突事故等の交通事故減少に期待して

います。 

○ なお、開通した萩･三隅道路では事故は

発生していません。(H23.10.30現在) 
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○ 萩・三隅道路や小郡萩道路の開通に伴い、萩市・長門市・美祢市の3市

で、観光推進協議会を立ち上げて、観光パンフレットを作成しました。 

○ また、萩市・長門市・美祢市・阿武町・島根県津和野町・島根県益田市

の6市町をめぐるスタンプラリーを本年7月より新たに開始しました。 

○ 萩・三隅道路を利用した関係市町間の周遊性の向上といった相乗効果の

発現に期待しています。 

周遊観光促進などの地域の相乗効果に期待 

○ 三見IC付近に萩市と長門市の共同による新清掃工場を建設
することが決定しています。これは、萩市・長門市の地理
関係を踏まえて、萩・三隅道路の開通を前提条件として建
設地を設定したものです。 

○  これにより、阿武町を含めた2市1町の行政サービスの広
域連携が可能となります。 

 

山陰道を活用した広域的な行政連携 

湯本温泉 

秋芳洞 

松蔭神社 


